

### ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	744.727.919.908	Obligaciones por Interm. Financ. Sector Financiero	803.109.776.459
Valores Públicos y Privados	324.452.748.239	Obligaciones por Interm. Financ. Sector No Financiero	3.086.771.991.217
Créditos Vígentes por Interm. Financ. Sector Financiero	169.321.825.383	Obligaciones Diversas	50.674.424.695
Créditos Vígentes por Interm. Financ. Sector No Financiero	3.107.764.643.721	Provisiones y Previsiones	13.694.945.443
Créditos Diversos	48.420.453.005		
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	104.271.272.349	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3.954.251.137.814</b>
Inversiones	156.109.083.761	<b>PATRIMONIO</b>	
Bienes de Uso	27.706.415.413	Capital Social	330.000.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	15.842.758.089	Ajustes al Patrimonio	20.788.536.491
		Reservas	187.697.009.305
		Resultados Acumulados	135.386.985.961
		Resultado del Ejercicio	70.493.450.297
		Resultado del ejercicio antes de Impuesto a la Renta	80.563.804.945
		Impuesto a la Renta	(10.070.354.648)
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>744.365.982.054</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>4.698.617.119.868</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>4.698.617.119.868</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>262.411.207.522</b>	<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>2.063.767.124.460</b>

### ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector Financiero	26.208.356.555	Ganancias por Créd. Vígentes por Interm. Financ. Sector Financiero	11.004.525.763
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector No Financiero	48.278.358.120	Ganancias por Créd. Vígentes por Interm. Financ. Sector No Financ.	279.072.321.315
Pérdidas por Valuación	250.890.824.669	Ganancias por Créd. Vencidos por Interm. Financiera	6.680.408.821
Pérdidas por Incobrabilidad	111.432.478.524	Ganancias por Valuación	251.337.030.967
Pérdidas por Servicios	4.946.796.192	Rentas y Diferencias de Cotización Valores Públicos	13.623.063.065
Otras Pérdidas Operativas	196.639.285.249	Desafectación de Previsiones	1.774.683.386
Pérdidas Extraordinarias	490.628.659	Ganancias por Servicios	76.911.172.391
Resultado del Ejercicio	70.493.450.297	Otras Ganancias Operativas	62.067.530.207
		Ganancias Extraordinarias	6.909.442.350
<b>TOTAL</b>	<b>709.380.178.265</b>	<b>TOTAL</b>	<b>709.380.178.265</b>

### NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

#### 1) CARTERA TOTAL CLASIFICADA

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto en la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total Riesgos	3.182.907.769.375	349.754.620.886	126.068.570.416	62.868.253.716	54.628.621.325	29.653.641.003	44.874.954.228	9.120.317.200	3.859.876.748.149
Previsiones antes de garantía	184.457.560	692.722.206	821.991.536	1.629.962.339	7.666.094.063	7.546.760.551	17.216.632.332	4.580.127.198	40.338.747.784
Riesgo después de Prev. y antes de garantía	3.182.723.311.815	349.061.898.680	125.246.578.880	61.238.291.377	46.962.527.262	22.106.880.453	27.658.321.896	4.540.190.002	3.819.538.000.366
Garantías computables p/ provisiones:	297.182.078.443	46.664.560.473	25.666.687.751	4.297.253.565	1.945.928.465	2.577.561.009	1.619.204.330	1.987.244.044	381.940.518.080
Riesgo no Cubierto por garantía	2.885.541.233.372	302.397.338.207	99.579.891.129	56.941.037.812	45.016.598.797	19.529.319.444	26.039.117.566	2.552.945.958	3.437.597.482.286
Previsiones después de garantías	0	441.774.030	638.064.488	3.697.683.767	7.506.315.142	7.213.864.794	16.100.430.055	2.552.945.958	38.151.078.234
Previsiones exigidas s/Categorías de Clasific.	184.457.560	1.134.496.236	1.460.056.024	5.327.646.105	15.172.409.205	14.760.625.344	33.317.062.387	7.133.073.156	78.489.826.018
Riesgo Neto de Previsiones									3.781.386.922.132
Previsiones Genéricas (0,5 s/Riesgo Neto de Prev.)									17.537.885.609
Previsiones Genéricas por Modelos Internos									91.307.137.771
Previsiones mínimas exigidas									187.334.849.398
Previsiones existentes s/Estados Contables									216.266.288.400
Superávit de provisiones									28.931.439.002

#### 2) PATRIMONIO

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2018	MOVIMIENTOS		SALDO AL 30/06/2019
		AUMENTOS	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	300.000.000.000	30.000.000.000	0	330.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	20.322.751.086	465.785.405	0	20.788.536.491
Reservas	159.474.799.097	28.222.210.208	0	187.697.009.305
Resultados Acumulados	104.698.145.128	141.111.051.041	110.422.210.208	135.386.985.961
Resultado del Ejercicio	141.111.051.041	70.493.450.297	141.111.051.041	70.493.450.297
<b>TOTAL</b>	<b>725.606.746.352</b>	<b>270.292.496.951</b>	<b>251.533.261.249</b>	<b>744.365.982.054</b>

#### 3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se ha aplicado el Principio de lo Devengado, de acuerdo con la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, del 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

RENDIMIENTOS	31/12/2018	30/06/2019	PROYECCIÓN AL 31/12/2019
Antes de Impuesto a la Renta	27,42%	11,96%	23,91%

  
Gladys Velázquez Franco  
Gerente de Administración

  
Juan B. Fiorio  
Síndico Titular

  
Hilton Giardina Varela  
Gerente General

  
Alberto Acosta Garbarino  
Presidente